
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 20-11-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 451 
del 20-11-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 29 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA RETE INTERBIBLIOTECARIA 
"BIBLIOPOLIS" NELL'AMBITO DELLA COOPERAZIONE 
BIBLIOTECARIA TERRITORIALE DEL POLO UFE-SBN - 
IMPEGNO DI SPESA SECONDO SEMESTRE ANNO 2024. 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATE 
 
 
- D.C.C. n. 68 del 11.12.2023 "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) triennio 2024-2026; 
 
- D.C.C. n. 80 del 22.12.2023 "Approvazione Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e 
relativi allegati"; 
 
- D.G.C. n. 30 del 23.04.2024 "Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione - PIAO per il triennio 2024-2026 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito con 
modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 
 
- D.G.C. n. 2 del 15.01.2024 " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
periodo 2024-2026 - Assegnazione risorse”; 
 
- Il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 
- La Determinazione 84/2024 di nomina di responsabile del procedimento ai sensi 
della L. 241/1990 per i Servizi Biblioteca, Cultura, Politiche Giovanili, Sport; 
 
Visti: 
- Il D. Lgs n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 20-11-2024 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTA la comunicazione prot. n. 3952 del 19/03/2024 con la quale il Comune di Ferrara, 
ritenendo opportuno allineare la durata di detta Convenzione a quella della Convenzione in 
essere tra la Regione Emilia Romagna, l’Università degli studi di Ferrara e il Comune di 
Ferrara per l’attività del Polo Unificato Ferrarese nell’ambito del Servizio Bibliotecario 
Nazionale (SBN) per gli anni 2022-2024, dal 1. Luglio 2022 al 31 dicembre 2024, 
(deliberazione del Consiglio Comunale n. 2022-78), propone di prorogare la durata della 
Convenzione per il funzionamento della rete “Bibliopolis” al 31 dicembre 2024; 
 
DATO ATTO il Comune di Vigarano Mainarda si è detto disponibile a prorogare la durata 
della convenzione in essere e ne ha dato comunicazione al Comune di Ferrara quale 
comune capofila della Rete Bibliopolis (nota prot. n. 4077 del 21 marzo 2023); 
 
RICHIAMATA la Convenzione, approvata dal Consiglio Comunale di Ferrara, con DCC n. 
39 nella seduta del 17/04/2024 avente ad oggetto: "CONVENZIONE TRA COMUNE DI 
FERRARA, I COMUNI DEL FERRARESE E LA CAMERA DI COMMERCIO DI FERRARA, 
PER IL FUNZIONAMENTO DELLA RETE "BIBLIOPOLIS" E ADESIONE ALLA STESSA 
NELL'AMBITO DELLA COOPERAZIONE BIBLIOTECARIA TERRITORIALE DEL POLO 
UFE-SBN (01.07.2021-30.06.2024) - PROROGA AL 31.12.2024"; 
 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Vigarano 
Mainarda n. 30 del 03/06/2024 avente il medesimo oggetto;  
 
VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo della Convenzione “Oneri finanziari per i Comuni del 
Ferrarese” della Convenzione citata, la Biblioteca di Vigarano Mainarda rientra tra le 
biblioteche dei Comuni in fascia B, pertanto compresa tra le biblioteche che devono 
corrispondere una quota annuale pari a € 2.350,00; 
 
ATTESO che con Determinazione n. 175/2024 si già provveduto a versare la quota a favore 
del Comune di Ferrara – Servizio Biblioteche e Archivi, con "GIRO FONDI SUL CONTO DI 
TESORERIA UNICA n. 62265, ai sensi del suddetto articolo D “Oneri finanziari per i Comuni 
del Ferrarese” della Convenzione n. rep. 83764/2021, per il primo semestre dell’anno 2024; 
 
VERIFICATO che si è impegnata e corrisposta la somma di € 1.750,00 anziché 1.175,00 
per mero errore materiale; 
 
RICHIAMATA la comunicazione P.G. dell'Ente n. 8347/2024 con la quale l'Ufficio Cultura 
del Comune di Vigarano Mainarda, nella persona della Responsabile, Dott.ssa Silvia 
Mastrangelo, informa che per mero errore materiale si è liquidata la somma di € 1.750,00 
anziché € 1.175,00 e si comunicava inoltre che nella successiva liquidazione, quota 
secondo semestre anno 2024, sarebbe stata erogata la somma di € 600,00, data dalla 
differenza della somma corrisposta erroneamente di € 1.750,00 e la somma effettivamente 
dovuta di € 1.175,00; 
 
VERIFICATA la disponibilità nella propria dotazione della quota ancora da saldare pari a € 
600,00 in conto del Cap. 825/20, "Spese mantenimento e funzionamento biblioteca - 
Acquisto libri" Missione 05 – Programma 02 Macroaggregato 01.03.02.99.999 del Bilancio 
2024; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo 
di spesa di cui in parte dispositiva; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 20-11-2024 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel; 
 
VISTE le vigenti disposizioni in materia; 
 
DATO ATTO che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Stefania Tugnoli, 
Responsabile del Servizio Biblioteca, come nominata con Determinazione n. 84/2024; 
 
DATO ATTO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del 
Servizio e della Responsabile del Settore; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
 
1. Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 600,00, 
corrispondente all’importo che resta da saldare relativo alla quota per il secondo semestre 
dell’anno 2024, dovuta per l’adesione alla costituita Rete Interbibliotecaria Bibliopolis dei 
Comuni del territorio provinciale ferrarese e della Camera di Commercio, il cui 
coordinamento è stato affidato al “Servizio Biblioteche e Archivi” del Comune di Ferrara, a 
fronte della Convenzione per il triennio (01.07.2021-30.06.2024) - PROROGA AL 
31.12.2024.come approvata con approvata con Deliberazione Consiliare n. 39 del 
17/04/2024; 
 
2. Di dare atto che la quota sarà corrisposta a favore del Comune di Ferrara – Servizio 
Biblioteche e Archivi, come segue:  
 
Comune di Ferrara con "GIROFONDI SUL CONTO DI TESORERIA UNICA n. 62265; 
 
3. Di imputare la somma di Euro 600,00 al Cap. 825/20 “Spese di mantenimento e 
funzionamento della Biblioteca e della Mediateca – Acquisto libri”, Missione 05 – 
Programma 02 Macroaggregato 01.03.02.99.999 del Bilancio 2023, che presenta 
sufficiente disponibilità; 
 
4. Di procedere con successivo atto di Liquidazione all'erogazione della somma di € 
600,00, quota dovuta per l’adesione alla costituita Rete Interbibliotecaria Bibliopolis dei 
Comuni del territorio provinciale ferrarese e della Camera di Commercio, il cui 
coordinamento è stato affidato al “Servizio Biblioteche e Archivi” del Comune di Ferrara, a 
fronte della Convenzione approvata con Deliberazione Consiliare n. 39 del 17/04/2024 per il 
triennio (01.07.2021-30.06.2024) - PROROGA AL 31.12.2024 
 
 
5. Di dare atto del rispetto della D.G.C. n. 30 del 23.04.2024 "Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2024-2026 ai sensi del D.L. 
80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 20-11-2024 

 
6. Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del 
Servizio e della Responsabile del Settore; 
 
7. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2024. 
 
                              
 
   
                                                                                                                                    
         
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Mastrangelo Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 14-11-2024 Il Responsabile del servizio 

  Mastrangelo Silvia 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 20-11-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 451 del 20-11-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 29 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA RETE INTERBIBLIOTECARIA "BIBLIOPOLIS" 
NELL'AMBITO DELLA COOPERAZIONE BIBLIOTECARIA 
TERRITORIALE DEL POLO UFE-SBN - IMPEGNO DI SPESA 
SECONDO SEMESTRE ANNO 2024. 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 20-11-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   484 del 20-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 05.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo        825 / Articolo    20 
SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO DI BIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI - 
Causale ADESIONE ALLA RETE INTERBIBLIOTECARIA BIBLIOPOLIS NELLAMBITO DELLA COOPERAZIONE 

BIBLIOTECARIA TERRITORIALE DEL POLO UFE-SBN - IMPEGNO DI SPESA SECONDO SEMESTRE 
ANNO 2024. 

Importo 2024 Euro 600,00 
Beneficiario    100051  COMUNE DI FERRARA 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


